UBND TỈNH KIÊN GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện Nghị định số

147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024

của Chính phủ quản lý, cung cấp,

sử dụng dịch vụ Internet và thông tin

trên mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Kiên Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; trang thông tin điện tử tổng hợp.

Thực hiện Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính

phủ quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng (Nghị

định số 147/2024/NĐ-CP); Công văn số 48/CP-KGVX ngày 24/01/2025 của

Chính phủ về việc đính chính Nghị định số 147/NĐ-CP; Kế hoạch số 5648/KH-

BTTTT ngày 29/12/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện

Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ quản lý, cung

cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng và đấu tranh, xử lý tin xấu

độc, tin giả, tin sai sự thật trên mạng xã hội; Công văn số 5695/BTTTT-

PTTH&TTĐT ngày 31/12/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông tuân thủ các

quy định tại Nghị định số 147/2024/NĐ-CP về quản lý, cung cấp và sử dụng

dịch vụ trang thông tin điện tử tổng hợp và mạng xã hội

Theo đó, Nghị định số 147/2024/NĐ-CP đã bãi bỏ Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/ 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày

01/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng và Điều 2 Nghị định số 150/2018/NĐ-

CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính trong lĩnh vực thông tin và truyền

thông. Nghị định số 147/2024/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 25/12/2024.

2

 Để việc thực hiện Nghị định số 147/2024/NĐ-CP đúng các quy định hiện

hành, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số

147/2024/NĐ-CP đến toàn thể các cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh.

 2. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thiết lập, cung cấp dịch vụ trang

thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh rà soát, tuân thủ đầy đủ

các quy định tại Nghị định số 147/2024/NĐ-CP, trong đó lưu ý nội dung của

điều khoản chuyển tiếp (Điều 82) như sau:

a) Đối với trang thông tin điện tử tổng hợp:

  - Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp đã được cấp theo

Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP sẽ hết hiệu lực

theo thời hạn đã được cấp.

 - Trong vòng 90 ngày kể từ ngày Nghị định số 147/2024/NĐ-CP có hiệu

lực, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép thiết lập trang thông

tin điện tử tổng hợp theo Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số

27/2018/NĐ-CP nếu có hoạt động liên kết với cơ quan báo chí theo quy định tại

điểm c khoản 5 Điều 24 Nghị định số 147/2024/NĐ-CP thì phải nộp hồ sơ đề

nghị cấp lại Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp theo quy định

tại khoản 1 Điều 28 và khoản 1 Điều 29 của Nghị định 147/2024/NĐ-CP.

b) Đối với các mạng xã hội:

 - Giấy phép thiết lập mạng xã hội đã được cấp theo Nghị định số

72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP sẽ hết hiệu lực theo thời hạn

đã được cấp.

  - Trong vòng 90 ngày kể từ ngày Nghị định số 147/2024/NĐ-CP có hiệu

lực, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép thiết lập mạng xã

hội theo Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP phải

tiến hành rà soát và báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Phát thanh,

truyền hình và thông tin điện tử) về tổng số lượt truy cập từ Việt Nam (total

visits) thường xuyên trong 01 tháng (số liệu thống kê trong thời gian 06 tháng

liên tục) và số lượng người sử dụng thường xuyên trong tháng trên mạng xã hội

do mình quản lý.

 - Trong vòng 90 ngày kể từ ngày Nghị định có hiệu lực, tổ chức, doanh

nghiệp, cá nhân nước ngoài cung cấp thông tin xuyên biên giới vào Việt Nam và

tổ chức, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ mạng xã hội trong nước thực hiện xác

thực những tài khoản đang hoạt động của người sử dụng dịch vụ mạng xã hội

3

theo quy định tại điểm e khoản 3 Điều 23 và điểm b khoản 3 Điều 27 Nghị định

147/2024/NĐ-CP.

 3. Sau 90 ngày kể từ ngày Nghị định số 147/2024/NĐ-CP có hiệu lực, nếu

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp không thực hiện theo quy định tại khoản 1,

khoản 2, khoản 10 Điều 82 của Nghị định này thì sẽ bị xử lý theo quy định của

pháp luật.

(Nghị định số 147/2024/NĐ-CP kèm theo)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BTTTT (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Phà Ca

		2025-02-14T09:05:19+0700

		2025-02-14T10:46:47+0700

		2025-02-14T14:09:05+0700

		2025-02-14T14:09:10+0700

		2025-02-14T14:09:10+0700

		2025-02-14T14:09:11+0700